
Nº 233, quarta-feira, 6 de dezembro de 2017 11 5ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017120600115

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 78/2017

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 24/11/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Registro
de Preços para futura aquisição de Medicamentos para a Saúde In-
dígena (Prilocaína e outros).

GUSTAVO APOLIANO MESQUITA
Pregoeiro

(SIDEC - 05/12/2017) 250110-00001-2017NE800119

DIRETORIA EXECUTIVA DO FUNDO NACIONAL
DE SAÚDE

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

8o- Termo Aditivo Ao Termo de Cooperação Nº 2/2012
CONVENENTES: Celebram entre si a União Federal, através do
Ministério da Saúde - CNPJ nº. 00.530.493/0001-71, e FUNDACAO
OSWALDO CRUZ, Estado do RIO DE JANEIRO - CNPJ nº.
33.781.055/0001-35.
OBJETO: Prorrogar a vigência do Termo de Cooperação nº. 2/2012,
destinado Fomentar a Reorientação da Formação Profissional Em
Saúde - Implantar o Programa de Valorização do Profissional da
Atenção Básica - Provab, até 30/04/2018, a contar de seu venci-
mento.
PROCESSO: 25000.045121/2012-53.
VIGÊNCIA: Entrará em vigor a partir de sua assinatura até
30/04/2018.
DATA DE ASSINATURA: 30/11/2017.
SIGNATÁRIOS: ANTONIO CARLOS ROSA DE OLIVEIRA JU-
NIOR - C.P.F. nº. 236.795.140-34 - DIRETOR EXECUTIVO DO
FUNDO NACIONAL DE SAÚDE; NISIA VERONICA TRINDADE
LIMA - C.P.F. nº. 425.005.407-15, PRESIDENTA, FUNDACAO
OSWALDO CRUZ.

NÚCLEO ESTADUAL NO AMAPÁ

EXTRATO DO CONTRATO Nº 2/2017 UASG 250014

Processo: 25013400358201777.
PREGÃO SISPP Nº 2/2017. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE
-.CNPJ Contratado: 09500531000118. Contratado : NOVASEG - SE-
GURANCA PATRIMONIAL E-PRIVADO LTDA - EPP. Objeto:
Contratação de serviço de vigilância patrimonial armada ininterrupta,
com dedicação exclusiva de mão de obra. Fundamento Legal: Art. 57
da Lei 8666/93 . Vigência: 12/12/2017 a 12/12/2018. Valor Total:
R$288.326,96. Fonte: 6151000000 - 2017NE800114. Data de As-
sinatura: 05/12/2017.

(SICON - 05/12/2017) 250014-00001-2017NE800050

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 3/2017 UASG 250014

Processo: 25013400400201750 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de Serviços de Recepção, com dedicação exclusiva de mão-
de-obra e fornecimento de uniforme Total de Itens Licitados: 00001.
Edital: 06/12/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59. En-
dereço: Av. Antonio Coelho de Carvalho, 2517, Santa Rita, Macapá-
ap. MACAPA - AP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/250014-05-3-2017. Entrega das Propostas: a partir de 06/12/2017
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
18/12/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

JORGE LUIS SANCHES DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 05/12/2017) 250014-00001-2017NE800050

NÚCLEO ESTADUAL NA BAHIA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

10º Termo Aditivo Ao Convênio Nº 1459/2008
CONVENENTES: Celebram entre si a União Federal, através do
Ministério da Saúde - CNPJ nº. 00.530.493/0001-71, e SECRETA-
RIA DE SAUDE DO ESTADO DA BAHIA, - CNPJ nº.
13.937.131/0001-41.
OBJETO: Prorrogar a vigência do Convênio nº. 1459/2008, destinado
à Implementação das Ações da Atenção aos Portadores de Doenças
Falciforme, até 10/12/2018, a contar de seu vencimento.
PROCESSO: 25000.116391/2008-70.
VIGÊNCIA: Entrará em vigor a partir de sua assinatura até
10/12/2018.
DATA DE ASSINATURA: 05/12/2017.
SIGNATÁRIOS: GLAUBER ALMEIDA DO NASCIMENTO SILVA
- C.P.F. nº 818.050.475-15 - COORDENADOR DE GESTÃO SUBS-
TITUTO EVENTUAL DO NÚCLEO ESTADUAL DO MINISTÉ-
RIO DA SAÚDE/NEMS-BA; FABIO VILAS BOAS PINTO - C.P.F.
nº. 384.411.955-87, SECRETARIO ESTADUAL DE SAÚDE DO
ESTADO DA BAHIA.

NÚCLEO ESTADUAL NO PARANÁ
DIVISÃO DE CONVÊNIOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2017 - UASG 250028

Número do Contrato: 4/2013.
Nº Processo: 25023008361201390.
PREGÃO SISPP Nº 5/2013. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE
-.CNPJ Contratado: 76535764000143. Contratado : OI S.A. - EM
RECUPERACAO JUDICIAL-.Objeto: Prorrogação contratual. Fun-
damento Legal: Lei 8.666/93, art. 57. Vigência: 20/12/2017 a
19/12/2018. Valor Total: R$17.770,68. Fonte: 6151000000 -
2017NE800018. Data de Assinatura: 24/11/2017.

(SICON - 05/12/2017) 250028-00001-2017NE000005

NÚCLEO ESTADUAL EM PERNAMBUCO
SERVIÇO DE GESTÃO DE CONVÊNIOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2017 - UASG 250029

Número do Contrato: 4/2016.
Nº Processo: 25019008864201677.
PREGÃO SISPP Nº 3/2016. Contratante: MINISTERIO DA SAUDE
-.CNPJ Contratado: 18206476000149. Contratado : CONTINUA SIS-
TEMAS DE SERVICOS LTDA- EPP. Objeto: Prorrogar a vigência
contratual, contemplando o período de 16/11/2017 a 16/11/2018. Fun-
damento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 16/11/2017 a 16/11/2018.
Valor Total: R$78.705,72. Fonte: 6151000000 - 2017NE800003. Data
de Assinatura: 16/11/2017.

(SICON - 05/12/2017) 250029-00001-2017NE800011

DIVISÃO DE GESTÃO DO NÚCLEO ESTADUAL
DE SANTA CATARINA

SEÇÃO DE GESTÃO DE CONVÊNIOS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

2o- Termo Aditivo Ao Termo de Execução Descentralizada Nº
52/2016
CONVENENTES: Celebram entre si a União Federal, através do
Ministério da Saúde - CNPJ nº. 00.530.493/0001-71, e UNIVER-
SIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, Estado de SANTA
CATARINA - CNPJ nº. 83.899.526/0001-82.
OBJETO: Prorrogar a vigência do Termo de Execução Descentra-
lizado nº. 52/2016, destinado Aperfeiçoamento em Implementação da
Política Nacional de Promoção da Saúde - Programa Academia da
Saúde, até 04/04/2018, a contar de seu vencimento.
PROCESSO: 25000.099451/2016-92
VIGÊNCIA: Entrará em vigor a partir de sua assinatura até
04/04/2018.
DATA DE ASSINATURA: 04/12/2017.
SIGNATÁRIOS: ROGÉRIO MENDES RIBEIRO - C.P.F. nº.
245.678,253-49 CHEFE DA DIVISÃO DE GESTÃO DO NUCLEO
ESTADUAL DE SANTA CATARINA/MS; UBALDO CESAR BAL-
THAZAR - C.P.F. nº 169288.149-34, REITOR, EXERCÍCIO - UNI-
VERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA.

AGÊNCIA NACIONAL DE SAÚDE SUPLEMENTAR

EXTRATO DO CONTRATO Nº 50/2017 UASG 253003

Processo: 33910000028201790.
PREGÃO SISPP Nº 31/2017. Contratante: AGENCIA NACIONAL
DE SAUDE -SUPLEMENTAR. CNPJ Contratado: 42563692000126.
Contratado : M.I. MONTREAL INFORMATICA S.A -.Objeto: Con-
tratacao de empresa especializada para prestacao de servicos con-
tinuados tecnicos especializados de Sustentacao de Infraestrutura em
TI, conforme condicoes estabelecidas no Termo de Referencia, anexo
do Edital. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e Lei 10520/02, Decr.
2271/97 e IN SLTI/MPOG nº02/08. Vigência: 04/12/2017 a
04/06/2020. Valor Total: R$21.470.000,00. Fonte: 174253003 -
2017NE801878. Data de Assinatura: 04/12/2017.

(SICON - 05/12/2017) 253003-36213-2017NE800038

AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 27/2017 UASG 253002

Processo: 25351257993201706 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para a prestação de serviços de
Chaveiro para atender às demandas da Agência Nacional de Vi-
gilância Sanitária, a serem executados nas seguintes localidades:
S.I.A (Setor de Indústria e Abastecimento) Trecho 5, área Especial
57, e CVPAF/DF, localizado no Aeroporto Internacional de Brasília
Juscelino Kubitschek - Desembarque Internacional Total de Itens Li-
citados: 00016. Edital: 06/12/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às
17h59. Endereço: Sia Trecho 05, Área Especial 57, Bloco "d", Térreo,
Gggaf. Sia - BRASILIA - DF ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/253002-05-27-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 06/12/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 19/12/2017 às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

(SIDEC - 05/12/2017) 253002-36212-2017NE800097

PREGÃO Nº 28/2017 - UASG 253002

Processo: 25351246767201686 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de equipamentos integrados para comunicação unificada com a
finalidade de equipar salas de videoconferência localizadas em al-
gumas unidades estaduais e na unidade sede da ANVISA em Brasília,
mediante Sistema de Registro de Preços, com vigência de 12 (doze)
meses. Total de Itens Licitados: 00003. Edital: 06/12/2017 de 08h00
às 12h00 e de 13h00 às 17h59. Endereço: Sia Trecho 05, Área
Especial 57, Bloco "d", Térreo, Gggaf. BRASILIA - DF ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/253002-05-28-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 06/12/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 21/12/2017 às
14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

MARCIO JOSE SOUSA PAES
Coordenador de Licitações Públicas

(SIDEC - 05/12/2017) 253002-36212-2017NE800097

DIRETORIA DE CONTROLE E MONITORAMENTO
SANITÁRIOS

GERÊNCIA-GERAL DE PORTOS, AEROPORTOS,
FRONTEIRAS E RECINTOS ALFANDEGADOS

COORDENAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
DE PORTOS, AEROPORTOS, FRONTEIRAS

E RECINTOS ALFANDEGADOS NO CEARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 1/2017 UASG 253018

Processo: 25763905120201751 . Objeto: Pregão Eletrônico - O objeto
da presente licitação é a escolha da proposta mais vantajosa para a
contratação de serviços de forma contínua, dos serviços de vigilância
patrimonial armada diurna e noturna, a serem executados nas de-
pendências da Sede da CVPAF/CE, conforme condições, quantidades
e exigências estabelecidas neste Edital e seus anexos. Total de Itens
Licitados: 00002. Edital: 06/12/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00
às 17h00. Endereço: Rua Rodrigues Júnior 840 Centro - FORTA-
LEZA - CE ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/253018-
05-1-2017. Entrega das Propostas: a partir de 06/12/2017 às 08h00 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/12/2017 às
10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LUIZA DE MARILLAC BERNARDO DE LIMA
Pregoeira

(SIDEC - 05/12/2017) 253018-36212-2017NE800014

FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE
SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL NO ACRE

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ARP No- 6/2017. Pregão Eletrônico No- 3/2017 - FUNASA/SUEST-
AC. Processo no- 25106.002.649/2016-83- OBJETO: Registro de Pre-
ços para a eventual prestação de serviços de manutenção preventiva e
corretiva de bebedouros e de aparelhos de ar condicionado Split e de
janela, com o fornecimento de peças, para atender a Suest/AC. CON-
TRATADA: REFRIGERAÇÃO CHAMA AZUL - ME, CNPJ:
07.850.772/0001-61; Valor Global estimado: R$ 51.591,39; Grupo 01;
R$ 10.609,34; Grupo 02 e R$ 4.760,00; Grupo 03; Validade da Ata
de Registro de preços de 12 meses a contar de 05 de dezembro de
2017.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo Nº 3/2017 ao Convênio Nº 802699/2014.
Convenentes: Concedente : FUNDACAO NACIONAL DE SAUDE,
Unidade Gestora: 255001, Gestão: 36211. Convenente : MUNICIPIO
DE MANCIO LIMA, CNPJ nº 04.059.671/0001-89. Alteração de
Vigência. Valor Total: R$ 249.871,18, Valor de Contrapartida: R$
771,50, Vigência: 03/12/2014 a 03/12/2018. Data de Assinatura:
28/11/2017. Signatários: Concedente : JOSE RONALDO BAYMA
CRAVEIRO, CPF nº 078.686.342-00, Convenente : ISAAC DE SOU-
ZA LIMA, CPF nº 340.099.732-34.

(SICONV(PORTAL) - 05/12/2017)

SUPERINTENDÊNCIA ESTADUAL DA BAHIA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2017 UASG 255005

Processo: 25130004948201736 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de Serviços de Substituição de Telhado, Substituição da Rede
Elétrica, Substituição da Calçada com piso Tátil, Execução da nova
rede de esgoto e Reforma dos Banheiros no Prédio Principal da
Funasa de Feira de Santa - BA, Consoante disposições do Edital e
Termo de Referencia. Total de Itens Licitados: 00001. Edital:
06/12/2017 de 08h00 às 12h00 e de 13h00 às 17h00. Endereço: Av.
Sete de Setembro, 2328 - Vitória - SALVADOR - BA ou www.com-
prasgovernamentais.gov.br/edital/255005-05-9-2017. Entrega das Pro-
postas: a partir de 06/12/2017 às 08h00 no site www.compras-
net.gov.br. Abertura das Propostas: 19/12/2017 às 11h00 no site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r.

JOSE EDUARDO DOS SANTOS SOUZA
Pregoeiro

(SIDEC - 05/12/2017) 255005-36211-2017NE800021


